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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 1. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
213 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Torben Hansen (S).

Spørgsmål nr. 213:
”Er det ifølge ministerens opfattelse i overensstemmelse med lov om aktiv beskæf-
tigelsesindsats, når jobcentre sender faglærte i praktik i eget fag og i fagområder, 
som de i forvejen behersker?”

Endeligt svar:
For mig er det afgørende, at aktivering iværksættes for at hjælpe den ledige hurtigst 
muligt tilbage i ordinær beskæftigelse. Et job er altid målet for beskæftigelsesind-
satsen.

Det fremgår af reglerne, at virksomhedspraktik gives med henblik på at afdække 
eller optræne en persons faglige, sociale eller sproglige kompetencer og at afklare 
beskæftigelsesmål. 

Formålet med virksomhedspraktik er således formuleret bredt i forhold til afdæk-
ning og optræning af kompetencer og ikke kun snævert knyttet til faglige kompe-
tencer. Der kan derfor godt være situationer, hvor det er i overensstemmelse med 
reglerne, at en faglært kommer i praktik inden for eget fag.  Det er en konkret vur-
dering, som jobcenteret skal foretage i hvert enkelt tilfælde. 

For at undgå utilsigtet brug er der desuden fastsat en række betingelser, som skal 
være opfyldt.

Der er en begrænset varighed på 4 uger for virksomhedspraktik, når det drejer sig 
om forsikrede ledige og arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere.
Samtidig er der i reglerne opstillet begrænsninger for antallet af personer, der må 
være i virksomhedspraktik i forhold til antallet af ordinært ansatte. 

Som ledig har man mulighed for at klage til Beskæftigelsesankenævnet over at ha-
ve fået et tilbud, som man ikke mener, er i overensstemmelse med reglerne. 

Der er endvidere regler om, at jobcentrene skal underrette de lokale beskæftigel-
sesråd om etableringen af virksomhedspraktikker. Underretningen skal indeholde 
oplysninger om antallet af etablerede pladser, varighed, fordeling på offentlige og 
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private virksomheder og på brancher samt oplysning om navnene på virksomhe-
derne. 

Hvis de faglige organisationer mener, at et jobcenter generelt administrerer regler-
ne forkert, vil jeg anbefale, at organisationerne tager sagen op i regi af det lokale 
beskæftigelsesråd. Herved vil organisationerne få mulighed for at drøfte spørgsmå-
let med kommunens politikere og embedsmænd.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


